quiesce, et sile. — 7. Quomodo quiesces? nam Dominus praecepit ei ut eat ad Ascelon, et ad littus maris; ibi constituit eum.

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — SUPER PELLITUM, de Philistheis, vel, adversus Palestinos. (Vid. sup., 46, 4.) AZAH. Dicunt Hebraeorum scriptores quod haec propria impleta fuerit decimo anno Sedechia regis Iuda, quando Pharaeo (Apries, supra, 57, 5, 7) venit ad pugnandum contra Chaldeos Jerosolymam oppugnantes; tom Pharaeo depopulatus Gazam Philistheum metropolim, reduxit exercitum domum (seu quia Chaldeis favaret, seu ne frusta venisse videbatur, (Synops.) vel post victoriam Pharaonis Necho in Mageddo, de qua 2 Reg. 25, 29. (Grotius.)

VERS. 5. — AGUÆ, etc., id est, exercitus maximus ascensurus est à Chaldaæ (sup. 1, 14, et Ps. 124, 5, 6). ET PLENTIDUM EIU. Seipsum declarat mox, cum dicit, urbem, pro urbis, et habitantes in eâ (1).

VERS. 5. — A SONITU INCESSU, præ clamore strepitū. PROPTER DEBILITATEM, pro dissolitione, remissione, q. d.: Ad eo erunt exterriti, ut ne patres quidem de salute liberorum futuri sint solliciti, pro quibus tamen homines suscipiuntur et geruntur (2).

VERS. 4. — AD SECUNDUM, etc., ad delendum Tyro et Sidoni omnem superstitionem adjutorum. Palestini cerebant opem laborantibus Tyriis; unde hic dicit

(1) ECCE AQUE ASCENDUNT AB AQUILONI, ET ERUNT QUASI TORRENS INUNDANS; sicut Ägyptii Nilo, sic Chaldei Euphrati comparantur. Ea sicutem que hic prædictum non dubito quin facta sint per Nabuzardanum, quem post capta Hierosolyma exterris circum perdiderunt Nabuchodonosor reliquerat. (Grotius.)

(2) A STREPITO POMPE, id est, propter strepitum bellorum apparitus; notus hebraismus επιστροφή, pro, propter, ut Psal. 105, 7: A voce tonitrus tuus formidans. Possunt autem haec verba vel cum præcedentibus jungi, vel cum sequentibus; cum præcedentibus sic: Claram habent homines, et ululabit omnis habitat terra propter strepitum pompe armorum ejus; cum sequentibus hoc modo: Propter strepitum pompe armorum non respergerunt patres filios. Prior sensu nulli videtur melior, libet, est. Propter strepitum ungulorum fortium ejus, id est, equorum ejus ungulopontum, ut ita dicam, quemadmodum interpretatur R. David: equi enim admirabilis in pedibus vni habent, et currentes magnum strepitum cœl. Isaï. 5, 28. Ungula equorum ejus vi silex, et rotæ ejus quasi impetus tempestatis; et Ezechiel, de Tyri vastatione loquens, sicut hoc loco Jeremias, deinceps exercitus et potentia regis Babylonis, c. 26, 10, 11: Inundatione equorum ejus operiet se pulvis eorum; a sonitu equum, et rotarum, et currum morebuntur muri tui. Ungulis equorum suorum concubabili omnes plateas tuas. Non respergerunt patres filios manibus dissolutis. Ablativi absoluti causam significans, id est, propter manum dissoluti, ut Hebrei est, propter metum non resipient patres retrorsum, ut liberent filios suis, vel, ut vident quid illi fiat. Hominis enim est nimis timore corrupti, ita fugere, ut ne resipere quidem audeat, ut capite præcedenti, vers. 5: Vida ipsos pauidos et terga vertentes, fortis eorum cœsos; fagerunt conciti, nec respercerunt. Dissolutio autem manum metum arguit, quia solent manus propter timore concidere, et quodammodo dissolvi. Frequens hebraismus, ut supra, cap. 6, 24, et cap. 58, 4, et infra, cap. 50, 43, et apud Isaï. cap. 15, 7, et c. 35, 5.

(Maldonatus.)

defuturos qui open ferrent illis. (Vid. Isaï. 23, et Ezech. 26 et seq.) INSULA CHIPITION, insula Cappadocia, que dicitur insula, quoniam sit in continente, quia est maritima; erant autem fratres Cappadocii et Palestini, unde auxilio venerunt Palestini, qui una cum ipsis Palestini vici et casi sunt, quod hic dicit. Vid. Relandum alter sententiam, p. 1051 (1).

VERS. 5. — VENIT CALVITIUM, id est, depilabitur, hoc est, omnia bona Gaza diripuerunt. RESIDUUM VALIS EARUM; et reliqua valis eorum, sive carum, sub. urbum, id est, reliqua civium eorum, quae se in valles receperint, perderunt. Gaza et Ascalon erant sita in locis editis. Quidam Hebraeorum vertunt: Et reliqua magnarum et immensarum opum eorum, sub. Palestini. INCIDES TE. Vid. inf., 48, 37 (2).

VERS. 7. — QUIESCES, quiesceret, sive cessaret; in secunda persona legitur apud Hebreos; mutatio personæ. CONSTITUT EUM, ut scilicet illi grasset (3).

(1) Vers. 4. Le Seigneur a mis au pillage les peuples de Palestine, les restes de l'île de Cappadoce. — La Cappadoce, dont il est parlé ici, n'est pas celle que l'on entend communément sous ce nom, et qui était une province de l'Asie-Mineure, près du Pont. Mais ces peuples sont les mêmes que ceux qui sont appelés dans la Genèse, les Capthorins, ou, selon la traduction des Septante, les Cappadociens. Ils demeuraient depuis Gaza jusqu'à l'Egypte, le long de la côte de la mer, dans le pays qui avait appartenu aux enfants de Cham, l'un des trois fils de Noé, selon que Joseph et St. Jérôme le témoignent. On peut entendre par cette île de Cappadoce, les îles du Nil; et par ces restes de l'île de Cappadoce, les peuples qui étaient sortis de ces îles dont nous parlons, vinrent attaquer les Hébreens qui demeuraient le long de la côte du pays de Chamaan et qui, les ayant chassés de leur pays, s'y établirent. Ce fut à ces peuples que les Philistins succéderent, ayant donné le nom de Palestine à tout leur pays. Le Seigneur les ayant laissés subsister, comme on l'a souvent marqué, pour l'épreuve des Israélites, quoiqu'ils eussent été extrêmement humiliés sous le règne de David, les tirra enfin au pillage des Chaldeens, lorsque son peuple ayant été enlevé à Babylone, n'avait plus besoin d'être exercé par ces anciens ennemis de son nom et de sa Religion, qui étaient ainsi devenus inutiles à ses dessous, et très-dignes d'être punis à leur pères à son héritage. (Sacy.)

(2) VERS 6. — O MUCRO DOMINI, id est, dicens: O mucro Domini! Verba incidentia se imitatur.

(Grotius.)

(3) QUOMODO QUIESCI? Respondet sibi ipsi Propheta, non posse gladium quiescere, quia Deus iussit eum grassari in Ascalone.

INQUIS CONDIXITILLI, præcepit ut ibi grassetur. Alii vertunt: Constitut ei tempus quo grassari debeat; itaque cessare nequit, antequam hæc legatione sua tempore sibi præstituto perfungatur.

Porrò impleta est haec propria contra Palestinos anno quinto post excidium Jerusalem, qui fuit annus Nabuchodonosoris 23. Tunc enim ipse vastavat Cœlestis (ad quam pertinet Philistini). Ita Joseph. lib. 10 Antiq. c. 11. (Corn. à Lap.)

CAPUT XLVIII.

1. Ad Moab hæc dicit Dominus exercitum Deus Israel: Væ super Nabo, quoniam vastata est, et confusa est: capta est Cariathaim: confusa est fortis, et treuuit.

2. Non est ultra exultatio in Moab contra Hesebon: cogitaverunt malum. Venite, et dispersandus eam de gente. Ergo silens conticesces, sequestrumque te gladius.

3. Vox clamoris de Oronaim: vastitas, et contritio magna.

4. Contra est Moab: annuntiate clamorem parvulus ejus.

5. Per ascensum enim Luith plorans ascendit in fletu, quoniam in descensu Oronaim hostes ululatus contritio audierunt:

6. Fugite, salvate animas vestras: et eritis quasi myrra in desertu.

7. Pro eo enim quod habuisti fiduciam in munitionibus tuis, et in thesauris tuis, tu quoque capieris: et ibit Chamos in transmigrationem, sacerdotes ejus simul.

8. Et veniet prædo ad omnem urbem, et urbs nulla salvabitur: et peribunt valles, et dissipabuntur campesaria: quoniam dicti dominus.

9. Date florem Moab, quia florens egredietur: et civitates ejus desercentur, et inhabentur.

10. Maledictus qui facit opus Domini fraudulenter: et maledictus qui prohibet gladium suum a sanguine.

11. Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, et requivet in facibus suis: nec transfusus est de vase in vas, et in transmigrationem non abiit: idecirò permanens gustus ejus in eo, et odor ejus non est immutatus.

12. Propterea ecce dies veniunt, dicit dominus: et mittam ei ordinatores et stratores laguncularum, et sternam eum, et vasa ejus exhaustient, et lagunculas eorum collident.

13. Et confundetur Moab ut Chamos, sicut confusa est domus Israel a Bethel, in quæ habebat fiduciam.

14. Quomodo dicitis: Fortes sumus, et viri robusti ad præliandum?

15. Vastata es Moab, et civitates illius succiduntur: et electi juvenes ejus descenderunt in occisionem: at rex, dominus exercitum nomen ejus.

16. Proprius est interitus Moab ut veniat: et malum ejus velociter accurret nimis.

17. Consolamini eum, omnes qui estis in circuitu ejus: et universi, qui scitis nomen ejus, dicit: Quomodo confracta est virga fortis, baculus gloriosus?

18. Descende de gloriâ, et sede in siti, habitatio filii Dibon: quoniam vastata Moab ascendit ad te, dissipavit munitiones tuas.

19. In via stia, et prospice, habitatio Aroer: interrogat fugientem: et ei qui evasit, dicit: Quid accidit?

20. Confusus est Moab, quoniam vicius est: ululat, et clamare, annuntiate in Arnon, quoniam vastata est Moab.

21. Et judicium venit ad terram campesarem, super Helon, et super Jasa, et super Mephaath,

CHAPITRE XLVIII.

1. Voici ce que le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël, dit contre Moab: Malheur à Nabo, parce qu'elle a été détruite, et qu'elle est tombée dans la confusion: Cariathaim a été prise; la ville forte a été convertie de confusion et pénétrée de frayeur.

2. Moab ne se glorifiera plus d'Hésébon; les Chaldeens ont fait dessin de la perdre. Venez, ont ils dit; exterminons-la d'entre les peuples. Vous serez donc réduits au silence, et l'épée vous suivra partout.

3. Un grand cri s'élève d'Oronain, le bruit d'un pillage et d'une grande défaite.

4. Moab est détruite; apprenez à ses petits enfants à jeter de grands cris.

5. Elle montera, pleurant, par la colline de Luith, parce que les ennemis ont entendu dans la descente d'Oronain les cris et les hurlements de son peuple taillés en pièces.

6. Fuyez, sauvez vos âmes, et habitez le désert comme des tamarsins.

7. Parce que vous avez mis votre confiance dans vos fortifications et dans vos trésors, vous serez prise aussi comme les autres; et Chamos sera éminemment captif avec ses prêtres et ses princes.

8. Il n'y aura point de ville qui ne soit attaquée par l'ennemi; il n'y aura point de ville qui échappe; les villes seront au pillage, et les campagnes seront ravagées, parce que le Seigneur l'a dit.

9. Quelque florissante que soit Moab, elle sera, au milieu de tout son éclat, emmenée captive; ses villes seront désertes et inhabitées.

10. Car voici ce que dit le Seigneur: Maudit celui qui fait l'œuvre de Dieu avec fraude; maudit celui qui retient son épée, et qui l'empêche de verser le sang.

11. Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua dans l'abondance; il s'est reposé sur sa lie; et ne l'a point fait passer d'un vaisseau dans un autre, et il n'a point été emmené captif dans une terre étrangère; c'est pourquoi son goût lui est toujours demeuré, et son odeur ne s'est point changeé.

12. Mais voici le temps, dit le Seigneur, où je lui enverrai des gens pour déranger et pour renverser ses vases pleins de vin; ils le renverront lui-même; ils videront ses vaisseaux, et ils briseront jusqu'à ses petits vases.

13. Et Chamos donnera de la confusion à Moab, comme Béthel est devenu le sujet de la confusion de la maison d'Israël, qui y avait mis sa confiance.

14. Comment dites-vous: Nous sommes forts, nous sommes vaillants pour combattre?

15. Moab a été détruit, ses villes ont été brûlées, tous les vaillants de ses jeunes gens ont été égorgés, dit le roi qui a pour nom le Seigneur des armées.

16. La destruction de Moab est proche, et sa ruine va venir très-promptement.

17. Consolez-le, vous tous qui êtes autour de lui, vous tous qui avez entendu parler de son nom, dites: Comment ce sceptre si fort, ce sceptre de gloire, a-t-il été brisé?

18. Descende de ta gloire, et repose-toi dans la soif, fille habitante de Dibon, parce que l'ennemi qui a ravagé Moab montera sur tes murs, et renverra tes remparts.

19. Habitante d'Aroer, tenez-vous sur le chemin, et regardez ce qui se passe; interrogez celui qui s'enfuit, et dites à celui qui se sauve: Qu'est-il arrivé?

20. Moab est confus, parce qu'il a été vaincu. Hurlez, criez, publiez sur l'Arnon que Moab a été détruite.

21. Le jugement de Dieu est tombé sur la campagne sur Aélon, sur Jasa, et sur Mephaath,

22. Et super Dibon, et super Nabo, et super domum Diblahaim,
23. Et super Cariathaim et super Bethgamul, et super Bethmaon,
24. Et super Carioth, et super Bosra, et super omnes civitates terra Moab, que longe et que prope sunt.
25. Abscissum est cornu Moab, et brachium ejus contritum est, ait Dominus.

26. Inebriate eum, quoniam contra Dominum erexitur, et allidet manum Moab in vomitu suo, et erit in derisum etiam ipse.

27. Fuit enim in derisum tibi Israel, quasi interfures reperiessemus eum : propera verba ergo tua que adversum illam locutus es, capivis duceres.

28. Relinque civitates, et habitare in petra ; habitatores Moab : et estoit quasi columba midificans in summo ore foraminis.

29. Audivimus superbius Moab, superbus est validus : subimitatem eius, et arrogantiem, et superbiam, et altitudinem cordis eius.

30. Ego scio, ait Dominus, jaclantiam ejus : et quod non sit iuxta eam virtus ejus, nec iuxta quod poterat consita sit facere.

31. Ideo super Moab ejulabo, et ad Moab universam clamabo, ad viros muri fictiis lamentantes.

32. De planctu Jazer plorabò tibi, vinea Sabama : propagines tuae transierunt mare, usque ad mare Jazer pervenerunt : super messem tuam et vindemiam tuam prado irruit.

33. Ablata est letitia et exultatio de Carmelo et de terra Moab, et vinum de torcularibus sustulit : nequam calcator uix solitus celeuma cantabit.

34. De clamore Heselon usque Eleale et Jasa, derum vocem suam : a Segor usque ad Oronsiam, vitula contortante : aqua quoque Nemirim pessima erunt.

35. Et auferam de Moab, ait Dominus, offertenam in excelsis, et sacrificantem diis ejus.

36. Proprieta cor meum ad Moab quasi tibia resonabit : et cor meum ad viros mari fictiis dabat sonum tibiarum : quia plus fecit quam potuit, idcirco perierunt.

37. Omne enim caput calvitium, et omnis barba rasa erit : in cunctis manibus colligatio, et super omne dorsum cilicium.

38. Super omnia testa Moab, et in plateis ejus, omnis planctus : quoniam contrivi Moab sicut vas inventile, ait Dominus.

39. Quomodo victa est, et uiuaverunt? quomodo dejecta cervicem Moab, et confusa est? Erisque Moab in derisum, et in exemplum omnibus in circuitu suo.

40. Hec dicit Dominus : Ecce quasi aquila volabit, et extendet alas suas ad Moab.

41. Capta est Carioth, et munitiones comprehensae

22. Sur Dibon, sur Nabo, sur la maison de Diblahaim,

23. Sur Cariathaim, sur Bethgamul, sur Bethmaon,

24. Sur Carioth, sur Bosra et sur toutes les villes de Moab, ou voisines, ou éloignées.

25. La corne de Moab a été rompue, et ses bras a été brisé, dit le Seigneur.

26. Envirez Moab, parce qu'il s'est élevé contre le Seigneur, qu'il se blesse la main en tombant sur ce qu'il avait omis, et qu'il devienne lui-même le sujet de la moquerie des hommes.

27. Car vous vous êtes moqué d'Israël, comme d'un voleur qui est surpris dans son vol ; et vous seriez vous-même éminemment captif, à cause de la dureté avec laquelle vous avez parlé de lui.

28. Abandonnez les villes, et demeurez dans les roches, habitants de Moab, soyez comme la colonne qui fait son nid dans les plus hautes ouvertures des roches.

29. Nous avons appris l'orgueil de Moab ; il est excessivement superbe ; nous connaissons sa hauteur, son insolence, son orgueil et la fierté de son cœur aïtier.

30. Je sais, dit le Seigneur, quelle est sa présomption ; que sa force ne répond pas à sa vanité, et que ses efforts ont été beaucoup au-delà de son pouvoir.

31. C'est pourquoi je répandrai des larmes sur Moab, j'adresserai mes cris à toute Moab ; je l'indirai mes pleurs à ceux des habitants de ses murailles de briques.

32. O vignie de Sabama, je vous plenrirai comme j'ai pleuré Jazer. Vos rejetons ont passé la mer ; ils se sont étendus jusqu'à la mer de Jazer, l'ennemi a ravage vos blés et vos vignes.

33. La joie et la réjouissance ont été lannées du Carmel et de la terre de Moab ; J'ai fait cesser le vin des pressoirs ; et ceux qui fontaient les raisins ne chanteront plus leurs chansons ordinaires.